*A perii pius e terra, et qui recte faciat, in hominibus
non est*³¹; et : *Hei mihi, quia factus sum sicut qui
congregat stipulam in messe*³². Et ut verbo dicam,
perscrutare voces justorum, et sicubi reperias qui
emittat vocem tristiore, nullus dubitabis quin
omnes mundum hunc, et miseram vitam quæ in
eo agitur, deplorent. *Heu mihi, quia incolatus meus
prolongatus est*³³. Nimirum cupit dissolvi, et esse
cum Christo³⁴. Itaque fert ægre hujus incolatus di-
lationem, tanquam quæ impedimento sit gaudio.
Et David quoque reliquit nobis in canticis prolata-
tam de amico suo Jonathan lamentationem, in qua
simul et inimicum suum luit. *Doleo super te, frater
mi, Jonathan*³⁵; et : *Filiæ Israel, super Saul flete*³⁶.
Hunc quidem luget, ut peccato immortuum : Jonathan
vero, ut hominem sibi per totam vitam conjunctis-
simum. Quid autem attinet cætera percensere?
Enimvero Dominus ipse fleuit etiam super Laza-
rum³⁷ et super Jerusalem³⁸. Sed et lugentes ac
fletentes itidem prædicat³⁹.

4. Sed, inquit, ut modo fieri potest, ut hæc
concilientur cum verbis illis, *Semper gaude*⁴⁰. Ne-
que enim lacrymæ et gaudium ex iisdem principiis
ducunt originem. Nam compresso circa cor spiritu,
et angustato, lacrymæ ex improviso casu percus-
siente animam, eamque contrahente, velut ex plaga
quodam oriri consuevere : gaudium vero est ani-
mæ ob res ex sententia succedentes gesticulis qui-
dam quasi saltus. Hinc differunt corporis sympto-
mata. Tristes quidem subpallidam lividamque ac
rigentem habent corporis molem : inest vero efflo-
rescens quædam et subrubra corporis habitudo
lætis et hilaribus, anima tantum non prosiliente et
prorumpente ad exteriora præ voluptate. Verum ad
hæc dicemus, quod lamentationes sanctorum la-
crymæque ex Dei amore proficiscebantur. Itaque ocu-
lis in dilectum semper intentis, ac lætitia majore
sibi inde accedente curabant res conservorum suo-
rum, deflebant ipsos peccantes, eosque per lacrymas
emendabant. Quemadmodum autem qui in littore
stant, dum eorum qui in mari submerguntur com-
miserescunt, securitatem suam non amittunt, ob
hanc suam de periclitantibus sollicitudinem : ita
qui proximorum deflent peccata, suam ipsorum læ-
titiam minime disperduunt. Imo etiam adaugent ip-

³¹ Mich. vii, 2. ³² ibid. 1. ³³ Psal. cxi, 5. ³⁴ Philipp. i, 23. ³⁵ II Reg. i, 26. ³⁶ ibid. 24. ³⁷ Joan. xi, 35. ³⁸ Luc. xix, 41. ³⁹ Matth. v, 5 ; Luc. vi, 21. ⁴⁰ Philipp. iv, 4.

(81) Colb. tertius καὶ ἄλλας, *scrutare tandem om-
nes voces justorum.* Statim editi εὐροις. At sex mss.
εὐρησῇ.
(82) Veteres aliquot libri et editi ἔχει ἀναλῦσαι.
Alii duo εἶχεν ἀναλῦσαι.
(83) Antiqui tres libri ἔχθρὸν αὐτοῦ. Ibidem iidem
inss. ἀλγῶ ἐπὶ σοί. Alii et editi ἐπὶ σέ.
(84) Unus codex Colb. cum Regiis primo et ter-
tio et cum impressis libris *θυγατέρες Ἱερουσαλήμ,
filie Jerusalem.* At Colb. tertius et Reg. secundus
θυγατέρες Ἰσραὴλ, filie Israel; et ita quoque in
Vulgata legitur, et apud LXX. Quicumque autem
ille est, qui primus scripsit Ἱερουσαλήμ, idcirco
lapsus credi potest, quod, cum scriberet, memi-

nerit verborum illorum Luc. xxiii, 28 : *θυγατέρες
Ἱερουσαλήμ, μὴ κλαίετε ἐπ' ἐμέ. Filie Jerusalem,
nolite flere super me.*
(85) Veteres quatuor libri ἐπὶ Λαζάρου. Infra, ubi
editi habent φασί, in veteribus quinque libris le-
gitur φησί.
(86) Colbertini duo codices ἐκ πηγῆς, *quasi ex
aliquo fonte.* Alii quinque mss. et editi ἐκ πληγῆς,
ex plaga quadam.
(87) Reg. secundus διὰ τῆς πρὸς Θεὸν ἀγάπης ἐγί-
νοντο.
(88) Codex unus ἐπὶ τὸν αἰγιαλόν.
(89) Antiqui tres libri τοῖς ἀμαρτάνουσι. Alii mss.
et editi ἀμαρτήμασι.

sam, gaudio Domini dignati ob effusas pro fratre lacrymas. Quare beati sunt qui flent, beati quoque qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur, et ipsimet ridebunt. Risum autem dicit, non strepitum quemdam per genas ab effervescente sanguine editum, sed hilaritatem puram, et omnis tristitiæ exsortem. Quocirca lugere cum lugentibus ⁴⁴ licet per Apostolum, quod hæ lacrymæ velut gaudii æterni semen fiant et fenus. Ascende mihi mente, et conditionem intueri angelorum, an conveniat eis præter gaudium et lætitiā ullus alius status: quippe quia habitus sunt digni, qui astent Deo, ac inenarrabili pulchritudine gloriæ Conditoris nostri perfuantur. Itaque ad hanc vivendi rationem invitans nos Apostolus, semper gaudere nos jussit.

5. Quodsi Dominus lacrymas super Lazarum ²⁹ et super civitatem profudit, illud dicere habemus, ipsum et comedisse et bibisse, nihil alioquin horum indigum: sed modos ac fines quibus necessarii animæ affectus contineantur, tibi reliquisse. Itaque sic etiam lacrymatus est, ut immodicam quæriturum ac luctus amantium ad flendum propensionem, animique eorum demissionem sanaret. Nam si quid aliud, præsertim lacrymæ opus habent inoderamine rationis: quibusnam illacrymetur, et quantum, et quando, et quomodo par fuerit. Quod enim citra ullam animi commotionem, sed ad erudiendos nos lacrymatus est Dominus, perspectum est ac manifestum ex illo: *Lazarus amicus noster dormit, sed vado ut a somno excitem eum*⁴⁵. Quis nostrum deslet amicum dormientem, quem aliquanto post sperat expergefatum iri? *Lazare, veni foras*⁴⁶. Jam mortuus revocabatur ad vitam: jam alligatus ambulabat. Inest miraculum in miraculo. Pedes ligabantur institis, nec tamen a motu prohibebatur. Etenim aderat vis quædam obice major. Quomodo igitur Dominus, qui erat talia factururus, casum illum lacrymis dignum judicasset? At non palam est ipsum infirmitatem nostram undique suffulcentem, eas affectiones quæ inevitabiles sunt et necessariae, intra modos quosdam ac terminos continuisse? Apathiam quidem vitavit tanquam quiddam ferinum: noluit tamen mœrori ac tristitiæ deditus esse, ac multum lacrymari, quod hoc illiberale esset et ignavum. Quamobrem amico deflendo ostendit communionem humanæ naturæ; simulque nos ab excessu in utramque partem liberavit, neque nos mollius frangi adversis, neque inter molestias sensus esse expertes permittens. Quemadmodum igitur Dominus solidis cibis digestis famem sustinuit, sitimque admisit, humore corporis consumpto, et